
PHI 
Ilk . . . . vll 
Г '" * 

МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ 

,̂ р #. шк 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 
№ /»/• 

Об утверждении прогноза социально-экономического развития 
города Грозного на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗЮ стратегическом 
планировании в Российской Федерации), руководствуясь Уставом города 
Грозного, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «город Грозный), утвержденным решением 
Грозненской городской Думы от 1 октября 2019 года № 43 и Положением о 
порядке разработки прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «городской округ «город Грозный), 
утвержденным постановлением Мэрии города Грозного от I ноября 
2018 года № 97, Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития города 
Грозного на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов согласно 
приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Мэра города Грозного Ш.Ю. Адаева. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте Мэрии города Грозного. 

Мэр города Гро 

t 

Х.-М.Щ. Кадыров 



>>f*itti r.Грозного 
!<?121 г. Ms /J/p 

Прогноз социально-экономического развития юрода Грозного на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов 

№ п/п 

I. 

1.1. 

1.2. 

1.3. 
2. 

2.1. 

Показатели 

Развитие муниципального сектора экономики 
Количество организаций, зарегистрированных на 
территории города Грозного, всего 
в том числе: 
количество организаций муниципальной формы 
собственности, всего 
в том числе: 
социальной сферы 
Общая площадь нежилых помещений, находящихся в 
муниципальной собственности. - всего 
из них: 
Сдаваемых в аренду 
Переданных в безвозмездное пользование, всего 
Количество муниципальных унитарных предприятий 

Местный бюджет 
Доходы, всего 

в том числе: 
Собственные доходы 
Налоги на прибыль, доходы 
в том числе: 
налог на доходы физических лиц 

единица 
измерения 

единиц 

единиц 

единиц 

тыс. кв. м. 

тыс. кв. м. 
тыс.кв.м. 
единиц 

млн. руб. 

млн. руб. 
млн. руб. 

млн. руб. 

2020 год 
(отчет) 

5093 

181 

163 

66,4 

9.2 
0.071 

21 

10 004,2 

2 393,4 
1 782,5 

1 782,5 

2021 год 
(оценка) 

4960 

182 

167 

65.3 

11,4 
0,33 
20 

9 483,6 

2 787,6 
1 945,9 

1 945,9 

ПРОГНОЗ 

2022 год 

5009 

184 

168 

65,9 

10,2 
0,33 

18 

9 769,3 

2 810,0 
2 021.0 

2 021,0 

2023 год 

5060 

185 

169 

65,3 

9.8 
0.33 

17 

7 970,6 

3 003,0 
2 101.8 

2 101.8 

2024 год 

5111 

186 

170 

67.1 

9,8 
0.33 
16 

8 893,9 

3 212,3 
2 185,9 

2 185,9 

/ 



2.2. 

2.3. 

2.4. 

2.5. 

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 
территории города Грозного 
и том числе: 
акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории города [розного 
Налоги на совокупный доход 
Налог и на имущество 
в том числе: 

налог на имущество физических лиц 
земельный налог 

Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование 
природными ресурсами 
Доходы от использования имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 
Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов 
в том числе: 
доходы от реализации имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 
Без во з м езд н ы е и осту пиления 
в том числе: 

дотации от других бюджетов бюджетной системы РФ 

субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ 

субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ 

Расходы, всего 
в том числе: 
Общегосударственные вопросы 
в том числе: 

функционирование местной администрации 
Национальная экономика 
Жилищно-коммунальное хозяйство 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 
млн. руб. 

млн. руб. 
млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 

24.7 

24.7 

212.6 
160.6 

27.4 
133.2 

5,67 

64.0 

21.7 

21.2 

7 610,8 

186,6 

4849,7 

670.4 

9 803,9 

458,5 

311,7 
2 428,2 
1 234,4 

28.7 

28.7 

396.2 
259.0 

48.0 
210.98 

8.2 

82.76 

ЗОЛ 

4.8 

6 696,0 

157,0 

5152.0 

741,5 

9 455,7 

483,0 

325.4 
1031,5 
1244,0 

32.1 

32.1 

290.3 
304.2 

69.1 
210.6 

8.7 

91,3 

27,4 

10.85 

6 959,3 

0,0 

5877.2 

651,1 

9 7693 

506.6 

331,2 
714,8 
1335.8 

33.9 

33,9 

301.9 
398.0 

101.2 
271.4 

9.0 

94,9 

27.4 

10,85 

4 967,6 

144.1 

3767.8 

585,9 

7 970,6 

505.1 

331,2 
730,9 
1479,9 

31.6 

31.6 

314.0 
508.4 

156,2 
325,7 

9,4 

98,7 

27.4 

10,85 

5 681,6 

105,1 

4476,9 

629,7 

8 893,9 

505,0 

331,2 
728.7 
1485,0 

2 



2.6. 

3. 

3.1. 

4. 

4.1. 

5. 

5.1. 

5.2. 

5.3. 

5.4. 

Образование 
Здравоохранение и спорт 
Социальная политика 
Дефицит (-), профицит (+) бюджета 

Эффективность использования муниципальной 
собственности 

Доходы, полученные от: 
продажи имущества, находящегося в муниципальной 
собственности 
в том числе: 

продажа земельных участков 
сдачи «аренду имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 
втом числе: 

арендная плата за земли 
залоговых операций с принадлежащим муниципальному 
образованию имуществом 

Производственная деятельность 
Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг по крупным и средним 
организациям 

Инвестиционная деятельность 
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников 
финансирования в ценах соответствующего периода 

Количество реализованных инвестиционных проектов на 
территории города Грозного 
Общая сумма по реализованным инвестиционным 
проектам 
Количество созданных рабочих мест в ходе реализации 
инвестиционных проектов 

млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 

тыс. руб. 

тыс. руб. 

тыс. руб. 

тыс. руб. 

тыс. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

ед. 

млн. руб. 

ед. 

5 551,0 
! 0.66 
121,1 
-43.3 

2! 987,2 

14 709.6 

66 025,4 

60 1 31.5 

0.0 

59 124,7 

29 041,5 

46 

6 629.9 

767 

6107.8 
10,0 

185.6 
28,0 

30 149.5 

25 348.8 

81 345,3 

71 362,3 

0,0 

69 636.8 

47 938,4 

109 

17413.0 

3 293 

6608.4 
4,0 

240.3 
0,00 

27 424.0 

16 571.0 

90 314.0 

80 860,0 

0.0 

77 993,2 

62 319,9 

30 

5 500.0 

500 

4707.8 
4.0 

229,3 
0,00 

27 424.0 

16 571.0 

90 314,0 

80 860.0 

0,0 

87 352.4 

81 015.9 

35 

5 800,0 

700 

5628,6 
4.0 

229,1 
0,00 

27 424.0 

16 571.0 

90 314.0 

80 860.0 

0,0 

97 834,7 

105 320.7 

40 

6 000.0 

1 000 

3 



5.5, 

5.6. 

5.7. 

6 
6.1. 
6.2. 
6.3. 

7 

7.1. 

7.2. 

8 
8.1. 

8.2. 

8.3. 

8.4. 

8.5. 

8.6. 

9 

Количество планируемых к реализации инвестиционных 
проектов на территории г.Грозног о 
Общая сумма по планируемым к реализации 
инвестиционным проектам на территории г.Грозного 
Количество планируемых рабочих .мест при реализации 
инвестиционных проектов на территории г.Грозного 

Развитие малого и среднего бизнеса 
Среднесписочная численность работающих 
Число юридических лиц 
Число индивидуальных предпринимателей 

Потребительский рынок 
Оборот розничной торговли предприятий и организаций 
в ценах соответствующего периода 

Объем платных услуг населению по крупным и средним 
организациям в ценах соответствующего периода 

Рынок труда 
Численность постоянного населения 

Численность экономически активного населения 

в том числе занятые 
Численность безработных, зарегистрированных в органах 
службы занятости 
Среднегодовая численность занятых в организациях 
муниципальной формы собственности 
Доля занятых в организациях муниципальной формы 
собственности в общей численности занятых по городу 
Грозному 
Среднегодовая численность работников органов местного 
самоуправления города Грозного 

Развитие социальной сферы 

ед. 

млн. руб. 

ед. 

чел. 
чел. 
чел. 

млн. руб. 

млн. руб. 

тыс.чел 

тыс. чел 

тыс.чел 

тыс.чел 

тыс.чел 

% 

ты с. чел 

11 

22 272.0 

1704 

7409 
4041 
5292 

4 808.5 

12471.1 

324.6 

179,5 

133,3 

21,9 

17.3 

20.6 

0.7 

3 

17 096.8 

411 

7588 
4881 
4446 

7 000.5 

12 816.8 

326.6 

185,8 

135,0 

11,0 

17.7 

20.7 

0,75 

5 

3 000.0 

200 

7740 
5857 
5335 

10 500.8 

13 201.3 

328.6 

191,4 
136.3 

5,5 

18,1 

20.8 

0,79 

8 

4 000,0 

300 

7895 
7028 
6402 

15751.1 

S4 521.4 

330.5 

197,1 

137.7 

2,75 

18.4 

20,9 

0.8 

10 

5 000,0 

400 

8053 
8433 
7682 

23 626,7 

15 973.6 

332.5 

203.0 

141.8 

1.4 

18,8 

21.0 

0,8 

А 



*и:шт»м;ийаашви|1жишииямиииии*мшш»*шши»щ»шшж 

^^^^^^^^^^^^^^^^^*'ш'^ш^''^^llm'''l'^'''*шш'''^^^ 
"' " • " " • » " " « • • " • " • • • • • • • • • • • • • • • • H i l l 

9.1. 

9.1.1. 
9.1.2. 
9.1.3. 
9.2. 

9.2.1. 
9.2.2. 

9.3. 

9.3.1. 
9.3.2. 

10 

10.1. 

10.2. 
11 

11.1. 

11.2. 

Количество муниципальных бюджетных учреждений 
образования, в том числе: 
Общего образования 
в них: обучающихся 
работников 
Дошкольного образования 
в них:воспитанников 
работающих 
Количество муниципальных бюджетных учреждении 
культуры и искусства 
в них:воспитанников 
работающих 
Количество учреждений физической культуры и 
спорта, в том числе: 
численность систематически занимающихся физической 
культурой и спортом 

платных работников 
Жилищный фонд 

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 
источников финансирования 

в том числе: 
за счет средств местного бюджета 

Общая площадь муниципального жилищного фонда 

в том числе: 
общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда 

ед. 

ед. 
чел. 
чел. 
ед. 
чел. 
чел. 

ед. 

чел. 
чел. 

сд. 

чел. 

чел. 

тыс. кв. м 
общей 

площади 

тыс. к в. м 
общей 

площади 
тыс.кв. м 

тыс.кв. м 

149 

62 
63 566 
8 616 

87 
19 570 
5 488 

9 

1 075 
385 

940 

149 700 

1 971 

138,9 

0 

9 011.8 

98.4 

153 

64 
65 156 
9 072 

89 
19 920 
5 606 

9 

1 075 
379 

1 034 

151 197 

1 991 

103,6 

0 

9 082,8 

157.0 

159 

67 
66 134 
9 528 

92 
20 240 
5 778 

9 

1 085 
386 

1 137 

152 709 

2 011 

196,5 

0 

9 248.2 

156,9 

162 

70 
6? 1 17 
10 056 

92 
20 240 
5 778 

9 

1 095 
391 

1 251 

154 236 

2 031 

168.9 

0 

9 384,5 

113,5 

164 

72 
67 431 
10 523 

92 
20 240 
5 778 

9 

1 105 
400 

1 376 

155 778 

2 051 

253.35 

0 

9 395,5 

93.5 

5 


